
 

COMUNE DI 

figlinevegliaturo 
 

Via Roma, 23 
87050Figline Vegliaturo (CS) 

Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

 
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO COPIA 

 
 

DETERMINAZIONER.G. 601 data 21/12/2023 

    

R.S. 299 data 21/12/2023 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA COSTI DELLE VISURE PER IL REPERIMENTO DELLE 

GENERALITA' DEI PROPRIETARI DEI VEICOLI SOGGETTI A SANZIONI, MEDIANTE 

ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 

MOBILITA’ SOSTENIBILE PER IL MESE DI DICEMBRE 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

 

PREMESSO che: 

•  con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.07.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.07.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 20.12.2022, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 20.12.2022, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

 

DATO ATTO che: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 634 del 28.09.1994 consente di usufruire del servizio di 

informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti anche, tra gli altri 

Enti Pubblici, alle Amministrazioni Provinciali tramite collegamento telematico alla banca dati Centro 

Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile; 

• per l’espletamento dei servizi d’istituto, è necessario accedere, durante l'anno 2022, al servizio telematico 

degli archivi della Direzione Generale della Motorizzazione Civile, al fine di risalire agli intestatari degli 

autoveicoli ai quali notificare le violazioni al C.d.S.; 



 

 

2 

 

• L’Art. 3 del contratto per adesione per l’accesso al Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti prevede la corresponsione degli oneri di seguito indicati: 

A. una cauzione di € 1.333,73a garanzia degli obblighi derivanti dal contratto per adesione; 

B. un canone annuo di € 1.333,73di abbonamento per ciascun anno di durata del contratto; 

C. corrispettivi pari a € 0,444per singola Visura. 

• il contratto è rinnovabile anno per anno, fino ad un massimo di nove anni e che il rinnovo deve essere 

richiesto dall’utente prima della scadenza; 

• l’importo del canone deve essere corrisposto, mediante versamento intestato alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato, competente per territorio, con imputazione al capo XV – capitolo 2454 art. 5 dello stato di previsione 

delle entrate del bilancio dello Stato per l’anno finanziario in corso: 

o la prima volta dopo la stipula del contratto e prima dell’attivazione del collegamento, essendo la 

stessa subordinata al ricevimento da parte del CED dei relativi attestati di versamento, è dovuto in 

ragione di tanti dodicesimi quanti sono i mesi intercorrenti tra quello di stipula del contratto – che 

deve essere computato nei dodicesimi – e la fine dell’anno; 

o per ogni anno di rinnovo del contratto, entro il 31 gennaio dell’anno in corso; 

• i corrispettivi relativi alle informazioni ricevute dall’utente saranno addebitati trimestralmente a consuntivo 

mediante l’invio di una nota di addebito da parte di questa Amministrazione. Il pagamento di tale onere deve 

essere effettuato mediante versamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato competente per territorio con 

specifica imputazione al capo XV - capitolo 2459 del bilancio dello Stato. 

PROCEDUTO con precedente determina del Responsabile Amministrativo, n. 21 RG del 23/01/2023 alla stipula del 

contratto con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento dei Trasporti Terrestri – Direzione Generale 

per la Motorizzazione per l’accesso al servizio di informatica del CED; 

 

Visto l’art. 3lett. c) del contratto con il quale, si disciplinano gli importi relativi agli oneri di cui all’art. 10D.P.R. 28 

settembre 1994 n. 634, relativi al costo delle singole informazioni ricevute per la rilevazione dei proprietari dei 

veicolitramite collegamento telematico alla banca dati Centro Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile; 

 

Considerato che l’accesso tramite collegamento telematico alla banca dati Centro Elaborazione Dati della 

Motorizzazione Civile rappresenta condizione essenziale ed insostituibile per lo svolgimento delle procedure 

sanzionatorie previste dal C.d.S., che costituiscono magna pars delle competenze istituzionali della Polizia Locale; 

 

Preso atto che detto servizio è affidato al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento dei Trasporti 

Terrestri – Direzione Generale per la Motorizzazione per l’accesso al servizio di informatica del CEDRoma, il quale 

addebita€. 0,444per singola Visura;che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel 

trimestre  precedente; 
 

Considerato che, nel mese di Dicembre è stato necessario,in via presuntiva, richiedere n. 180 visure; 

 

Considerato, che sulla base di quanto sopra, la spesa presuntiva è di euro 79,92, ma che l'effettivo numero di visure 

effettuate e conteggiate è soggetta a variazione, dipendendo dal numero, incerto, delle violazioni commesse, 

rendendosi pertanto necessario incrementare ( o assumere nuovo impegno ) qualora le risorse stanziate non fossero 

sufficienti. 

 

DATO ATTO che si procederà di volta in volta ad effettuare mensilmente impegno e trimestralmente liquidazione delle 

visure effettivamente effettuate e fatturare dal CED del M.I.T.; 

 

RAVVISATAla opportunità di procedere ad impegno contabile per il pagamento del servizio per come sopra 

esplicitato: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 

– competente per Territorio 

 



 

 

3 

 

quindi, di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che 

l’intervento sarà imputato e graverà sulle risorse di cui al: 

o Cap. 1265/6 del bilancio 2023/2025 annualità 2023 – per un importo complessivo di €. 79,92 

(I= 516/2023); 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi 

Settori; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 

provvedimento; 

 
ACCERTATO che, quanto al controllo contabile il relativo parere viene reso con la stessa sottoscrizione nello stesso 

presente atto del settore finanziario con il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, e visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7, del D. lgs. N. 267/00; 

 
 

DETERMINA 
1) diAPPROVAREi richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo; 

 

2) diPROCEDERE ad impegno contabile per il pagamento di n. 196  visure per come sopra esplicitato: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  

– competente per Territorio 

assumendo regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che 

l’intervento sarà imputato e graverà sulle risorse di cui al: 

o Cap. 1265/6 del bilancio 2023/2025 annualità 2023 – per un importo complessivo di €. 79,92 

(I =516/2023); 

 

 

3) Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d. Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato sull’albo online, sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

FIGLINE VEGLIATURO,21/12/2023 

 

  

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Pasquale Filice 

 

____________________________ 

  



 

 

4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: 33333333333rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 
21/12/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
                                                                                                                      f.toAvv. Fedele ADAMO 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 147-bis comma 1,la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio  

516 €. 79,92 1265/6 2023 
 

    
 

 
21/12/2023 
                                                                                       Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 

                                                                                                                      f.to Avv. Fedele ADAMO 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel)  

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
 
                                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 

                                                                                               f.toAvv. Fedele ADAMO 

 
............................................................... 

 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE  

     

     

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, .................................... 
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


